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1. Úvod

Práce se zabývá problematikou bobřích hrází a jejich vlivem na tok. V současné době

se na území České republiky znovu navrací Bobr evropský (KOSTKAN, 1998, VOREL ET

AL., 2010). Řada studií a výzkumů se zaměřuje na velikost populace bobra, jeho rozšíření

na našem území (VOREL ET AL., 2010, KOSTTKAN ET AL., 2012, VOREL ET AL. 2013) a

hodnocení konfliktních situací mezi bobrem a člověkem (UHLÍKOVÁ A ŠÍMA, 2014,

KOSTKAN A LACINÁ, 2014). Zatím však nebylo zkoumáno, jaký má bobr, respektive jeho

činnost vliv na morfologii a konektivitu toku.

Ve světě, především ve Spojených státech amerických, je tato problematika řešena

již od 80. letech 20. století (NOVAK, 1987, NAIMEN, 1988). Předmětem výzkumů je

zejména zhodnocení bobřích hrází jako bariér, které narušují konektivitu toku snížením

rychlosti proudění a zvýšením míry sedimentace. Velká část výzkumů se zabývá měřením

objemu a hloubky sedimentů zadržovaných nad bobřími hrázemi (BUTTLER A MALANSON,

1995; MCCULLOUGH ET AT., 2004; LEVINE A MEYER 2013). Dále výzkumy kvantifikují

snížení rychlosti proudění vlivem bobřích hrází (BUTLER A MALANSON, 1995; BIGLER ET

AL., 2001; MCCULLOUGH ET AL., 2004; NYSSEN ET AL., 2011), KLASIFIKUJÍ HRÁZE NA

ZÁKLADĚ VYBRANÝCH CHARAKTERISTIK (BIGLER ET AL., 2001; BUTLER A MALANSON,

2005) A SLEDUJÍ ZMĚNU KŘIVKY PODÉLNÉHO PROFILU V NÁVAZNOSTI NA VÝSKYT HRÁZÍ

(BUTLER A MALANSON, 1995; BIGLER ET AL., 2001; MCCULLOUGH ET AL., 2004).

Z tohoto hlediska je předkládaná diplomová práce jedním z prvních výzkumů tohoto

druhu u nás a klade si za cíl přinést informace o počtu identifikovaných hrází v části

povodí Kateřinského potoka v Českém lese a jejich základních charakteristikách. Práce se

zaměřuje i na prostorovou distribuci bobřích hrází z hlediska vybraných charakteristik

(spád, krajinný pokryv) a na zjištění určitých vztahů a závislostí mezi jednotlivými

charakteristikami hrází a jejich okolním prostředí. V závěru byly hodnoceny také podélné

profily toků v zájmovém území ke zjištění míry diskonektivity.
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2. Cíl a úkoly

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit míru konektivity toku vlivem bobřích

hrází. Ke splnění tohoto cíle byly stanoveny dílčí cíle:

- provést inventarizaci a lokalizaci bobřích hrází ve vybrané části povodí

- určit morfometrické charakteristiky zmapovaných bobřích hrází

- provést relativní klasifikaci hrází podle stáří a typu

Ve vztahu ke stanoveným cílům byly definovány následující hypotézy:

- Bobr výrazně ovlivňuje konektivitu toku Kateřinského potoka.

- Tvar údolního dna ovlivňuje typ hrází, které si bobr na toku staví.

- Při stavbě hrází se bobr vyhýbá úsekům toku, které se nacházejí v převážně

jehličnatém porostu

- Hráze jsou stavěny kolmo na tok.

- Hráze se nevyskytují na úsecích s vyšším spádem – nad 3 %
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3. Teoretická východiska

Konektivita 3.1

Konektivita toku je předmětem zkoumání celé řady vědních disciplín od krajinné

ekologie, přes hydrologii až po geomorfologii (LEXARTZA-ARTZA A WAINWRIGHT, 2009).

Obecně lze konektivitu definovat jako přenos energie a hmoty v rámci určitého systému

(FRYIRS ET AL., 2007). Z hlediska zkoumání vodního toku je konektivita definována jako

přenos vody a s tím spojený pohyb látek z jedné části povodí do další (LEXARTZA-ARTZA A

WAINWRIGHT, 2009; WESTER, 2013). Pokud dojde k omezení přenosu vody, sedimentů,

organických i chemických látek v krajině, mluvíme o diskonektivitě (WESTER, 2013).

Narušení přenosu v rámci povodí může být způsobeno přirozeně nebo lidskou činností.

Diskonektivita má významný vliv na procesy probíhající v toku – erozi, transport a

sedimentaci (LEXARTZA-ARTZA A WAINWRIGHT, 2009).

FRYIRS ET AL. (2007) dělí konektivitu toku na podélnou, laterální a vertikální.

Podélná konektivita je definována v rámci říční sítě a zahrnuje vzájemné vztahy mezi horní

a dolní částí toku a mezi hlavním tokem a jeho přítoky v rámci povodí. Laterální

konektivita je charakterizovaná vztahem říční sítě a přilehlou krajinou a zahrnuje interakci

mezi říčním korytem a přilehlými svahy a mezi říčním korytem a nivou. Vertikální

konektivita zahrnuje interakci mezi povrchovým a podpovrchovým odtokem (FRYIRS ET

AL., 2007).

Přístupy ke zkoumání konektivity dělí LEXARTZA-ARTZA A WAINWRIGHT (2009) na

strukturní a funkční. Strukturní přístup se zaměřuje na popis jednotlivých částí systému.

Popisuje prostorové uspořádání krajinných prvků a jejich charakteristiku v rámci povodí.

BRACKEN A CROKE (2007) tento přístup nazývají jako statický. Funkční přístup studuje

konektivitu jako komplexní problematiku. Zabývá se nejen popisem prostředí, ale zároveň

i procesy, které v něm probíhají a vzájemnou interakcí procesů a prostředí (LEXARTZA-

ARTZA A WAINWRIGHT, 2009).

Diskonektivita a bariéry 3.2

FRYIRS ET AL. (2007) vymezuje tři základní formy diskonektivity povodí – nárazníky

(buffers), bariéry (barriers) a pokrývky (blankets). Nárazníky narušují nejčastěji laterální

nebo podélnou konektivitu v povodí. Příkladem narušení laterální konektivity mohou být
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aluviální kužele na okraji údolí, které díky snížení sklonu reliéfu zpomalují přenos

materiálu ze svahu do toku (FRYIRS ET AL., 2007). Vertikální konektivita je nejčastěji

narušena tzv. blankets (pokrývkami). K tomu dochází například v případě, kdy je dno toku

tvořeno vrstvou nepropustných hornin, která zabraňuje kontaktu toku a podložních vrstev

(FRYIRS ET AL., 2007). Bariéry nejčastěji narušují podélnou konektivitu (FRYIRS ET AL.,

2007). Kvůli bariéře v toku, viz Obrázek č. 1, dochází většinou k lokálnímu snížení sklonu,

tím se snižuje rychlost a unášecí schopnost toku a dochází k sedimentaci v místě před

bariérou (FRYIRS ET AL., 2007, GORDON ET AL., 2004). Po překonání bariéry se sklon opět

zvyšuje, čímž dochází ke zrychlení a zvýšení erozní činnosti toku (GORDON ET AL., 2004).

Zvýšení erozní činnosti (nejčastěji hloubkové eroze) po překonání překážky je někdy

označováno jako „efekt hladové vody“ (ŠKARPICH ET AL., 2010). Bariéry lze rozdělit na

přirozené a antropogenně podmíněné. Mezi přirozené bariéry toku řadí FRYIRS ET AL.

(2007): skalní stupně (bedrock steps), náhlé zúžení údolí (valley constriction), velké

nánosy sedimentů (sediment slugs) a dřevní zbytky (woody debris). Mezi přirozené

bariéry, které narušují podélnou konektivitu lze zařadit také bobří hráze (beaver dams)

(BIGLER, 2001). Příkladem antropogenně podmíněných bariér jsou přehrady (FRYIRS ET

AL., 2007), přehrážky nebo mostní konstrukce (ŠKARPICH ET AL., 2010).

Obrázek č. 1: Vliv bariéry na procesy v toku, upraveno dle GORDON ET AL., (2005)
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 Bobr evropský (Castor fiber) 3.3

3.3.1 Popis druhu

Rod Castor má ve světě dva podruhy, bobra evropského (Castor fiber) a bobra

kanadského (Castor canadensis). Bobr evropský je druh Euroasijského kontinentu a bobr

kanadský je původní druh severní Ameriky, dnes je však rozšířen i v některých částech

Evropy a Jižní Ameriky (O´HALLEY A ROSEL, 2003). Oba druhy mají podobné přirozené

prostředí, chování a vliv na ekosystém (ROSSEL ET AL., 2005; NYSSEN ET AL. 2011). Na


[…]


č. 22.

 str. 48, tabulka, doplněn popisek a pořadí tabulky, oprava:

Tok
délka od ústí (m) výška (m n. m.)

spád v %
úsek začátek konce rozdíl = L Hu Hp H (p-u)

Kateřinský potok

(KAT)

celý tok 0 4651 4651 530 684 154 3,3

I. 0 824 824 530 541 11 1,3

II. 824 1968 1144 541 563 22 1,9

III. 1968 4651 2683 563 684 121 4,5

Lesní potok

(LES)

celý tok 0 4184 4184 564 707 143 3,4

I. 0 1614 1614 564 594 30 1,9

II. 1614 1883 269 594 603 9 3,3

III. 2182 2373 191 612 622 10 5,2

IV. 2373 4184 1811 622 707 85 4,7

Žebrácký potok

(ZEB)

celý tok 0 2180 2180 556 614 58 2,7

I. 51 651 600 556 566 10 1,7

II. 1039 1767 728 569 587 18 2,5

III. 1767 2180 413 587 614 27 6,5

Žebrácký potok -

pravý přítok

(ZEBP), úsek nad

Žeb. rybníkem

nad ryb. 536 1731 1195 569 658 89 7,4

I. 536 817 281 569 575 6 2,1

II. 817 1731 914 575 658 83 9,1

Žebrácký potok -

levý přítok

(ZEBL)
celý tok 0 840 840 588 622 34 4

Tok A (TKA) celý tok 0 1298 1298 548 599 51 3,9

Tok B (TKB)

celý tok 0 1722 1722 530 592 62 3,6

I. 64 339 275 530 538 8 2,9

II. 493 743 250 541 548 7 2,8

III. 1108 1722 614 560 592 32 5,2

Tabulka č. 12: Hodnocení spádů pro vymezené úseky toků, vlastní zpracování

 str. 49, odst. 1, chybný křížový odkazu na tabulku, oprava:

V tabulce č. 12 byly tučně vyznačeny úseky s výskytem bobřích hrází.

 str. 49, odst. 1, oprava interpunkce na konci věty a rozdělení slova žebobří, oprava:

Z hodnot spádu lze vyvodit, že bobří hráze se převážně nachází na tocích do spádu 3 %. …, a to v

lokalitě 3,5 m od soutoku s Kateřinským potokem, proto úsek nebyl hodnocen jako úsek s

výskytem hrází. Fakt, že se na toku s takovýmto spádem nachází pouze jedna hráz, může naopak

poukazovat na to, že spád vyšší než 3 % může být limitujícím faktorem pro bobří aktivitu, resp.

stavbu hrází.

 str. 50, odst. 2, chybný křížový odkaz obrázku, oprava:

Dobře patrné je toto zkreslení opět na profilu Kateřinského potoka – úsek I (Obrázek č. 36), kde je

přibližně ve vzdálenosti 1150 m na ose x zaznamenán výkyv křivky.

 str. 50, Obrázek č. 30: Podélný profil celého Kateřinského potoka; chybné číslování pořadí

obrázku, oprava:

Obrázek č 35: Podélný profil celého Kateřinského potoka, vlastní zpracování v programu ArcGIS a MS

Excel

 str. 51, Obrázek č. 31: Podélný profil prvního úseku Kateřinského potoka; chybné číslování pořadí

obrázku a doplnění značky do legendy, oprava:

Obrázek č. 36: Podélný profil prvního úseku Kateřinského potoka, vlastní zpracování v

programu ArcGIS a MS Excel

 str. 51, Obrázek č. 31: Podélný profil druhého úseku Kateřinského potoka; chybné pořadí obrázku a

doplnění značky do legendy, oprava:

Obrázek č. 37: Podélný profil druhého úseku Kateřinského potoka, vlastní zpracování v

programu ArcGIS a MS Excel

 str. 52, odst. 1, chybný křížový odkaz obrázku, oprava:

Poměrně vysoká shoda mezi jednotlivými stupni na křivce podélného profilu a úsečkami rozdílu

hladin byla zaznamenána na úseku pravostranného přítoku Žebráckého potoka (Obrázek č. 39).

 str. 52, Obrázek č. 33: Podélný profil celého pravostranného přítoku Žebráckého potoka; chybné

číslování pořadí obrázku, oprava:

Obrázek č 38: Podélný profil celého pravostranného přítoku Žebráckého potoka, vlastní

zpracování v programu ArcGIS a MS Excel

 str. 52, Obrázek č. 34: Podélný profil prvního úseku pravostranného přítoku Žebráckého potoka;

chybné číslování pořadí obrázku a doplnění značky do legendy, oprava:

Obrázek č. 39: Podélný profil prvního úseku pravostranného přítoku Žebráckého potoka,

vlastní zpracování v programu ArcGIS a MS Excel

 str. 54 - 55, kapitola 7. Diskuse, chybné formátování citací, oprava:

Mapováním bobra evropského v povodí Kateřinského potoka se před realizací této práce zabývala

VANĚČKOVÁ (2012), která provedla …; Předmětem výzkumů je například měření objemů

sedimentů nad hrázemi (BUTTLER A MALANSON, 1995; MCCULLOUGH ET AL., 2004; LEVINE A

MEYER, 2003), měření změny rychlosti toku (BUTTLER A MALANSON, 1995; BIGLER ET AL., 2001;

MCCULLOUGH ET AL., 2004; NYSSEN ET AL., 2011), vliv zadržené vody na biotu v okolním

prostředí (LEVINE A MEYER, 2003), rizika způsobená protržením hrází (BURCHSTED ET AL., 2010,

NYSSEN ET AL., 2011) apod.; … Tento výsledek je shodný s výstupem BIGLERA (2001).; …

Zjištění míry sedimentace nad bobřími hrázemi v povodí Kateřinského potoka je v současné době

předmětem zkoumání práce PLECHÁČE (ZATÍM NEDOKONČENO).

 aktualizovaný seznam tabulek, oprava:
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