Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Petr Kunc
Studijní obor: Učitelství geografie pro střední školy
Název práce: Vliv aktivity bobra evropského na konektivitu Kateřinského potoka

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Z hlediska rozsahu zájmového území, počtu zjištěných resp. zkoumaných hrází a dobu, která je pro magisterskou vymezena se jedná o velmi náročné cíle.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Při použití metodice pro měření orientace hrází vůči směru toku (proudnicí?) by zřejmě dostačoval interval 0 až 179. Metodika se zdá ale být poněkud zjednodušená. Více informací (při téměř stejném způsobu prezentace výsledků), by přineslo měření směrů obou částí hráze (na každou stranu od proudnice). Lze jen těžko předpokládat, že bobr staví hráze symetricky, jak naznačuje Obr. 15.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:
Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor vytvořil rozsahem úctyhodnou databázi, která nepochybně umožňuje další analýzy a návazné výzkumné práce. Je škoda, že prezentaci výsledků komplikují krkolomná vyjádření, kde není využíváno konkrétních výrazů, které by text dělaly srozumitelnějším. Například věta "...je patrné, že se sledované proměnné navzájem ovlivňují v tom, jakých hodnot nabývají...", by měla znamenat, že u různých údolních den převládaly určité typy hrází. Někde je prezentace výsledků komplikována i nesmyslnými větami jako: "déłky hrází jsou při vyvinutém plochem údolním dně v průměru delší než a nižší...". Je opravdu škoda, že se autor nedokázal takových v podstatě překlepů, vyvarovat.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

Formální stránka práce je problematická a ukazuje nedostatečné dopracování rukopisu. To je vzhledem k rozsahu terénních výzkumů a následného zpracování výsledků (při poměrně komplikované a dosti specifické metodice) vůči době, která je pro zpracování magisterské práce vymezena, i (do jisté míry) pochopitelné.

U základní Tab. 3 by měly být uvedeny jednotky (zřejmě m a cm, jak je pak v práci dále používáno).

V práci jsou nevhodně kombinovány druhy písem (kapitálky u normálního textu) – s. 1 odst. 2; zaměňovány pomlčky a spojovníky (např. Tab. 1); v mapách chybí popisky (minimálně u vodních toků by zde měly být viz s. 14 a 16); autor se nevyhnul i hrubým chybám (s. 29, odst. 2). V práci neodpovídají čísla obrázků s odkazy v textu.

Nepovažuji za možné, aby práce byla obhájena bez dodaného errata, která musí být prezentována v průběhu obhajoby a do práce vložena.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autor v diskusi kriticky hodnotí spíše své výsledky. Protože se jedná o první vhléd do problému, který v zahraničí dosud byl řešen spíše v rámci dynamické geomorfologie, je zde poměrně vhodně vymezen tento kontext.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky Proč byly v Tab. 8 a 9 sloučeny typy hrází (1 a 2)? Byl Obr. 22 převyšován, pokud ano, tak o kolikrát?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Zejména kladně hodnotím rozsah terénních prací a skutečnost, že autor se přes metodické problémy a evidentní větší objem dat, než bylo při zadání práce předpokládáno, neomezil na prosté uvedení zmapovaných hrází, ale práci dotáhl ke splnění stanovených cílů a ověření stanovených hypotéz. Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 16. 8. 2015

Oponent práce: Pavel Mentlík

Podpis: